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جشنواره ای به وسعت موسیقی ایران

جشنواره های موسیقی نواحی تضمینی برای ماندگاري
موسيقي بومي ناشناخته مانده است

دومین جشنواره ملی موســیقی و آیین های 
موســیقایی نواحی ایران در حالی ۲۵ تا ۳۰ 
اردیبهشت ماه در شهر شیراز برگزار می شود که 
بخش خصوصی در قالب مؤسسه فرهنگی هنری آوای هنر 
ایل قشــقایی با توجه به ظرفیت ها و داشته های موسیقایی 
و فرهنگی شهر شیراز و دیگر اســتان ها اقدام به راه اندازی 
چنین جشنواره موسیقایی کرده است در واقع حضور بخش 
خصوصی را می تــوان در برگزاری یک رویــداد آغاز خوبی 
برای ورود و حمایت این بخش از گنجینه ملی موســیقی 

ایران دانست.
آرش صفری، مدیر اجرایی این جشــنواره بر این باور است 
که شیراز به خاطر شرایطی که ازگذشــته داشته و معروف 
به پایتخت فرهنگ و تمدن ایران است ظرفیت های زیادی 
دارد برای اینکه هر ساله میزبان برگزاری جشنواره هایی از 
این دست باشد. وی دراین باره می گوید: از آنجا که بستر لازم 
با توجه به تنوع قومیتی که در خود شهر شیراز و استان فارس 
فراهم است و شــیراز هم که یکی از جاذبه های گردشگری 
ایران است فکر می کنم اگر این اتفاق بیفتد ظرفیت این را 
دارد که مخاطب جذب کند و شیراز را تبدیل به مرکزی برای 

برگزاری جشنواره های این چنینی کند.
طی ســالیان اخیر با ورود انواع موســیقی ها کــه برخی از 
آنها نامناسب هســتند و عدم معرفی موسیقی نواحی و نیز 
عدم حمایت دولت از ترویــج این ژانر از موســیقی، مردم 
سرزمین مان شناخت کمی از موســیقی بومی ایران دارند 
که شاید بتوان با برگزاری جشــنواره های متعدد تا حدی 
این معضل را کاهش داد. آرش صفری که ســابقه برگزاری 
جشنواره های متعددی را در مؤسسه فرهنگی هنری آوای 
هنر دارد در این باره می گوید: متأســفانه موسیقی اقوام ما 
کمی ناشناخته اســت و مخاطب خیلی موسیقی بومی را 
نمی شناســند و متأسفانه طی سالیان گذشــته به این ژانر 
از موسیقی آنطور که باید پرداخته نشده و هنوز نیاز به این 
است که در این زمینه کار شــود در واقع باید  ابتدا این نوع 
موسیقی، فرهنگ ها و آیین ها را بشناسانیم و سپس با ورود 

بخش های خصوصی اقدام به برگزاری جشنواره ها کنیم.
وی ادامه می دهد: در شــرایط امروزی مردم تعداد کمی از 
موسیقی های قوم ها را می شناسند و با اکثریت آنها آشنایی 
ندارند و همین مســئله کار را ســخت می کند. درحالی که 
اگر برگزاری چنین جشــنواره هایی تداوم داشته باشد هم 
به شناساندن این موســیقی ها و هم به حفظ این گنجینه 
ارزشمند که نسل به نسل با مشقت های فراوان به دست ما 
رسیده است، کمک می کند و هم اینکه هنرمندانی که در این 
زمینه کار می کنند را دلگرم و ترغیب می کند که هنرشان را 
ادامه دهند و به نسل های بعدی برسانند در واقع باید در این 

زمینه فرهنگسازی صورت گیرد که تا به حال نشده است.
صفری با اشاره به عدم حمایت سایر ارگان ها در برگزاری این 
جشنواره می گوید: ما این روند و حرکت را شروع کرده ایم و 
امیدواریم که از ما حمایت شود ولی متأسفانه جز اداره کل 
فرهنگ و ارشاد استان ارگان های دیگر به هیچ عنوان حاضر 

نشدند کنار ما باشند و ما را کمک و همراهی کنند.
جشنواره موسیقی نواحی شیراز دومین دوره خود را تجربه 
می کند که البته در قیاس با دوره اول که ۳سال پیش برگزار 
شــده تفاوت های چشــمگیری دارد. صفــری در این باره 
می گوید: در دوره اول ۱۴ گروه حضور داشــتند و ما در این 
جشنواره شــاهد حضور ۱۸ گروه از نقاط مختلف هستیم. 
همچنین بخش پژوهشی به این دوره اضافه شده و قرار است 
کارگاه های جانبی با حضور استادان بزرگ و دانشگاه برگزار 
شود.در طول برگزاری جشنواره نیز تمامی اجراها به صورت 
صوتی و تصویری ضبط می شود و درپایان جشنواره به صورت 
مجموعه صوتی وتصویری در اختیار علاقه مندان قرار خواهد 
گرفت. همچنین درنظر داریم کتاب جشنواره را با دربرگیری 

مقالات پژوهشی آماده و منتشر کنیم.
گروه های موســیقی نواحی در بهترین زمان فصلی مهمان 
شیراز هستند.فصلی پر از توریست های داخلی و خارجی که 
می توان با برنامه ریزی منسجم و حضور ارگان های مرتبط 
علاوه بر شناساندن موسیقی قومی ایران در جذب گردشگر 
نیز موفق تــر عمل کرد. مدیــر اجرایی دومین جشــنواره 
موســیقی نواحی شــیراز در این خصوص معتقد است که 
برگزاری جشــنواره هایی از این دســت می تواند در جذب 
گردشگر بسیار مؤثر باشند ولی زیرساخت های لازم؛ فراهم 
نیست و عدم شناختی که مردم از موسیقی نواحی دارند در 
شرایط کنونی جوابگو نیست ولی اگر ادامه دار باشد به نظر 
می رسد این قابلیت وجود دارد که شیراز به مرکز برگزاری 
چینین جشــنواره هایی تبدیل شــود. وی ادامه می دهد: 
اردیبهشــت یکی از بهترین زمان ها برای ســفر به شیراز 
است به خاطر جاذبه ها و آب و هوای شیراز و اگر این کمک 
و حمایت باشد که بتوانیم در قالب جشــنواره ها موسیقی 
نواحی را معرفی کنیم و به مخاطبان بشناســانیم قطعا در 
آینده ای نه چندان دور می تواند درجذب گردشگر داخلی و 
خارجی تأثیر بگذارد چرا که موسیقی ما خیلی قابلیت دارد 
ولی متأسفانه هیچ وقت به آن پرداخته نشده وسعی نشده 

این ژانر را به مخاطب بشناسانند.
یکی از مشکلات و معضلات جشنواره های هنری خصوصا 
موسیقی عدم تداوم آن است که متأسفانه به دلایل گوناگون 
ازجمله تغییــر مدیریت فرهنگــی برگزاری هــر رویداد 
موسیقایی دستخوش ســلیقه های فردی می شود اما شاید 
ورود بخش خصوصی به برگزاری جشــنواره های موسیقی 
را بتوان اتفاق خوشایندی جهت تداوم آنها دانست اما اینکه 
چه فاکتورهای نیازمند این تداوم اســت نیز بســیار حائز 
اهمیت است. مدیر اجرایی دومین جشنواره ملی موسیقی 
و آیین های موســیقایی نواحی دراین باره می گوید:کمیت 
و کیفیت برگزاری جشــنواره، درنظر گرفتن  شأن و منزلت 
هنرمندان شــرکت کننده و نیز تنوع در برنامه های اجرایی 
برای مخاطبان ازجمله مواردی است که ما برای جشنواره 
و خصوصا برای تــداوم آن درنظر گرفته ایم. خوشــبختانه 
ظرفیت برگزاری جشــنواره های متعدد هم در شیراز و هم 
در اســتان های دیگر وجود دارد و فکر می کنم بشود با یک 
برنامه ریزی مناســبت آنها را تــداوم داد. صفری همچنین 
معتقد است که تعدد جشنواره ها به معرفی و شناسناندن هر 
چه بیشتر موسیقی نواحی کمک می کند و باعث بقا این ژانر 

از موسیقی می شود.

پالی فينک بزرگ
»پالی فینک بزرگ« نوشته 
»الی بنجامین« اســت که با 
ترجمه کیوان عبیدی آشتیانی 
توسط نشر افق منتشر شده 
است. این پالی فینک افسانه ای 
کیســت که بچه ها از او یک 
قهرمان ساخته اند؟ کیتلین 
در مدرسه ای کوچک ثبت نام 
می کند که کلاس هفتم اش 

فقط ۱۰دانش آموز دارد و تمام دانش آموزها از پسری 
به  نام پالی فینک حرف می زنند. پالی که سال گذشته 
در این مدرسه  درس می خوانده و باعث تمام اتفاق های 
عجیب و غریب، بامزه و درعین حال دردسرساز بوده، 
ناگهان غیبش زده. حالا کیتلین، مسئول برگزاری رقابتی 
می شود تا پالی فینک بزرگ بعدی را انتخاب کنند. الی 
بنجامین، نویسنده کتاب های کودک و نوجوان که در 
خانه ای قدیمی در حومه نیویورک بزرگ شد، بیشتر 
دوران کودکی اش را در طبیعت گذراند و عاشق بازی 
با حشــرات و قورباغه ها بود. رمان عروس دریایی او در 
فهرست پرفروش ترین کتاب های نیویورک تایمز قرار 
گرفت و رمان پالی فینک بزرگ در سال ۲۰۱9از سوی 
مجله پابلیشرز ویکلی و کرکس ریویو به عنوان بهترین 
رمان سال برگزیده شد. رمان  های او به ۲۵زبان ترجمه 
شــده اند. الی بنجامین اکنون در شهر ویلیامزتاون در 
ایالت ماساچوست زندگی می کند. او دانش آموخته کالج 
گرینل در ایالت آیوواست. نشر افق به تازگی این رمان 
۴۰۸صفحه ای را در هزار نسخه، به بهای ۱۲۰هزار تومان 

منتشر کرده است.

معرفي کتاب

تازه ها

پیشخوان

گــپ

دل ما
»دل ما« نوشــته »گی دو موپاسان« را 
محمود گودرزی به فارســی برگردانده 
و به تازگی از ســوی نشــر افق منتشر 
شده اســت. دل ما آخرین رمان گی 
دو موپاســان، نویسنده ناتورالیست 
فرانسوی، داســتان زندگی مردی 
متشــخص و ثروتمند به نام آندره 
ماریول را روایت می کند. او دلباخته 

زنی در پاریس اواخر قرن نوزدهم می شــود؛ زنی که عاشق 
کسی نیست جز خودش. وجود نامه ها، نشانه ها، دیدارهای 
پنهانــی و نگاه هایی که باید مثل راز ســربه مهر بمانند، در 
بســیاری از آثار ادبی بــا درونمایه های عاشــقانه، پررنگ 
بوده اند. آنچه در رمان دل ما نوشــته »گی دو موپاســان« 
فضای متفاوتی ایجاد می کند، تلاش هایــی برای بیان آن 
ابعادی از شخصیت است که افراد تمام عمر وانمود کرده اند 
وجود ندارد. تظاهر به دوســت داشــتن دیگــری و تمایل 
دیوانه وار به دوست داشته شــدن؛ نیاز به مورد توجه بودن، 
درحالی که شاید کسی توان رویارویی با واقعیت درونی آن 
فرد را ندارد. این تضاد در رمان دل ما قابل لمس است. میشل 
که ظرافتش در چهــره و کلام، در نگاه اول همه را مجذوب 
می کند، در درونش غرور و خودشیفتگی، جای مهر و محبت 
را گرفته است. میشل و آندره ماریول بارها با یکدیگر دیدار 
می کنند و دوباره به درون خویش و به گوشــه های تنهایی 
همیشگی شــان پرت می شــوند. این دیدارهــا در نهایت 
ماجراهایی غیرقابل پیش بینی برای آنها رقم می زند. محمود 
گودرزی، مترجم زبان فرانسوی در ترجمه دل ما کوشیده 
تصاویر ذهنی نویسنده را با شرح جزئیات به شکل قابل درکی 
منتقل کند. نشر افق این رمان ۲۴۰صفحه ای را با شمارگان 

هزار نسخه، به بهای ۸۵هزار تومان منتشر کرده است.

سحر طاعتیگفت وگو
روزنامه نگار

با توجه به گستردگی موسيقی نواحی 
و تکثر گروه های موسيقی در هر منطقه، انتخاب 
گروه ها از هر قومی بر چه اساسی صورت گرفته 

است؟ 
از آنجا که برای این جشنواره زمان مان محدود بود و 
فرصت فراخوان نداشتیم براساس مطالعات و تجربیات 
طی سالیان گذشته و مشورت با پژوهشگران و استادان 
حوزه های مربوطــه یکی از شــاخصه هایمان را در 
این جشــنواره عمدتا حضور افرادی درنظر گرفتیم 
که در ســال های گذشــته کمتر حضور داشته و یا 
در جشنواره های سراســری فرصت حضور کمتری 
یافته اند، البته با درنظر گرفتن استانداردها و توانایی 
اجرایشــان و از طرفی دیگر اســتادانی که چندین 
سال از جشنواره های نواحی دور بودند؛ به طور مثال 
استادی چون عاشیق حسن اسکندری که به نوعی از 
شناسنامه های معتبر موسیقی آذربایجان بوده و در 
سال های اخیر کمتر به دلایل مختلف در جشنواره های 
موســیقی نواحی به روی صحنه رفته اندکه البته در 
جشنواره  نواحی سال گذشته که جناب دکتر مرآتی 
دبیر بودند و بنده هم در هیات انتخاب حضور داشتم 
در خدمتشان بودیم و یا گروه موسیقی و آیین های 
موسیقایی کرمان که ازجمله گروه های بسیار باسابقه 

در سال های دور بوده اند.
مــورد دوم با توجه بــه درنظر گرفتــن مهم ترین و 
غنی ترین رپرتوار موسیقی هر منطقه گروه هایی از 
آن منطقه را که توانمندتر باشند و اعضایش مسلط 
و دارای درجه کیفی خوب اجرایی باشند برگزیدم. در 
واقع انتخاب هایمان را بر این اساس صورت دادیم که 
هم به نوعی تکرار افراد به صورت متوالی نباشد و هم با 
توجه به مرتبه استادی و چهره بودن، افرادی باشند که 
در کنار متخصص بودن، تسلط کافی بر رپرتوار اصلی 

منطقه خود داشته باشند.
موســيقی نواحی ما چقدر قابليت 
برگزاری جشــنواره های متعدد را در طول سال 
و در مناطق مختلف دارد و آیا برگزاری چندین 
جشنواره با رویکردهای متفاوت به نفع موسيقی 
است و یا بهتر است همه با یک بودجه در قالب یک 

جشنواره مشخص برگزار شود؟ 
ما در ایران تنوع موسیقایی، فرهنگی و خرده فرهنگ ها 
و اقوام بسیاری داریم و می توان گفت بعضا در پهنای 
یک قاره به اندازه کشورمان تنوع فرهنگی وجود ندارد 
و ارائه همه این فرهنگ ها و تنوع شان می تواند تأثیرات 
اجتماعی، فرهنگی و حتی توریستی و اقتصادی را به 

همراه داشته باشد.
کمیت و تعداد یک امر مفید است ولی درصورتی که 
کیفیت و استاندارد علمی و پژوهشی آن فستیوال ها 
به خوبی لحاظ شــود؛ یعنی اگر کمیت زیاد باشد اما 
زیرساخت های پژوهشی و علمی اش مناسب نباشد و 
از لحاظ محتوا خروجی خاصی هم نداشته باشد حتی 
می تواند لطمه هم بزند ولــی اگر این کمیت و تعداد 
فستیوال ها در کنار استاندار دهای علمی، پژوهشی 
و آکادمیک برگزار شود آن هم در گستره جغرافیایی 
مثل ایران، بــدون هیچ گونه تعصبــی، اگر صدها و 
صدها فستیوال دیگر هم برگزار شود باز هم کم است؛ 
چرا که ما به قدری تنوع موســیقایی و فرهنگی در 
مناطق مان داریم که حتی برخی از آنها به روی صحنه 
هم نرفته اند و سالیان سال می تواند این مسئله با تنوع 
فستیوال ها ادامه پیدا کند. اما درخصوص بودجه باید 
گفت که بودجه ای که هم اکنون برای جشنواره های 
موسیقی نواحی وجود دارد برای جشنواره موسیقی 
نواحی، بخش نواحی جشــنواره موســیقی جوان و 
جشنواره موسیقی فجر است و اگر این بودجه بخواهد 
در همین حد، فستیوال های دیگر را هم هدایت کند 
طبیعتا کافی و مناسب نخواهد بود. به هرحال بودجه 
ویژه ای با نگاه ویژه ای بایســتی برایش درنظر گرفته 
شود، مثل خیلی از کشــورهای دیگر وزارتخانه های 
دیگری بیایند درصدی را جهت حمایت امور فرهنگی 
اختصاص دهند که در این صورت می توان در مرکز 

گفت وگو با پژوهشگر موسیقی فولکلور و دبیر جشنواره ملی آیین های موسیقایی نواحی ایران

گابریل لامبر
رمــان »گابریــل لامبر« نوشــته 
»الکساندر دوما« با ترجمه محمود 
گودرزی، به تازگی از سوی نشر افق 
منتشر شده است. الکســاندر دوما 
در زمــان اقامتش در شــهر تولون 
با مــردی محکوم به اعمال شــاقه  
مواجه می شود که چهره اش برای او 
آشناست. تلاش ذهنی نویسنده برای 

بازشناختن محکوم بی نتیجه می ماند تا اینکه خود زندانی 
نام سابقش را فاش می کند. با این اتفاق دوما غرق خاطرات 
و سرگذشت عجیب این مرد می شود. در پشت جلد کتاب، 
بخشی از کتاب آمده اســت: »هرچه بیشتر به این مرد نگاه 
می کردم، بیشتر به نظرم می رسید در گذشته ای نه چندان 
دور، به نحوی در زندگی ام دخالت کرده است. کجا؟ چطور؟ 
این چیزی بود که به یاد نمی آوردم. جست وجوی لجبازانه 
حافظه ام ،۳ ۲ســاعت وقت گرفت، بی آنکه نتیجه ای در پی 
داشته باشــد. مرد محکوم نیز به نوبه خود از نگاهم پرهیز 
می کرد و کم کم از تأثیری که گویا این نگاه بر او می گذاشت 
معذب شــدم و همتم را صرف این کردم کــه به موضوعی 
دیگر بیندیشــم اما همه می دانند که ذهن وقتی بخواهد به 
مردی توجه کند چقدر مستبد است. خواه ناخواه دوباره به 
او فکر می کردم... .« دوما به خاطــر رمان های ماجراجویانه 
فراوانش یکی از مشهورترین نویســندگان فرانسه به شمار 
می رود. بســیاری از رمان های او، از قبیل »سه تفنگدار«، 
»ملکه مارگــو« و »گردنبند ملکه« رمان هایــی دنباله دار 
و سریالی هســتند. او علاوه بر رمان نویســی، مقاله نویس، 

نمایشنامه نویس و خبرنگار پرتوانی بود.
نشر افق این رمان ۱6۸صفحه ای را با شمارگان هزار نسخه، 

به بهای ۵۵هزار تومان منتشر کرده است.

 آرش صفری؛ پژوهشگر

طی دهه های اخير با همت پژوهشگران و فعالان موسيقی نواحی و البته با مشارکت و همراهی بخش های 
دولتی و گاه خصوصی، جشنواره هایی مختص موسيقی نواحی برگزار شده که در این ميان می توان به جشنواره 
موسيقی نواحی کرمان، جشنواره موسيقی آیينه دار، بخش نواحی جشنواره موسيقی جوان و بخش موسيقی 
نواحی جشنواره موسيقی فجر اشاره کرد اما آنچه حائز اهميت است برگزاری جشنواره هایی در ابعاد جشنواره های دولتی برای این ژانر از موسيقی در استان های 
مختلف است که با بضاعت خود سعی در معرفی و حفظ آیين های موسيقایی خود کرده اند. جشنواره ملی موسيقی و آیين های موسيقایی نواحی ایران یکی از همين 
جشنواره هاست که با ورود بخش خصوصی قرار است آیين ها موسيقایی نواحی مختلف را در شهر فرهنگی شيراز کنار هم قرار دهد و با برگزاری مباحث پژوهشی 
به هر چه بهتر شدن شرایط این نوع موسيقی کمک کند. این دوره از جشنواره تلاش دارد اصيل ترین و ناب ترین گونه های موسيقی و آیين های موسيقایی اقوام 
ایرانی را با اولویت حفظ اصالت ها و ترویج فرهنگ غنی ایرانی جهت مخاطبان تخصصی و عام به بهترین شکل ممکن معرفی و به نمایش بگذارد.  به مناسبت برگزاری 
این جشنواره، دامون شش بلوکی، پژوهشگر موسيقی فولکلور و نوازنده، به پرسش های همشهری درباره چگونگی برگزاری این دوره جشنواره پاسخ داده است.

جشنواره موسيقی نواحی شيراز بر چه 
اساسی و با چه ایده ای شکل گرفته است؟

من طــی ســالیان گذشــته هم در 
قالب های اجرایی بــا همکاری گروه 
حاوا پروین بهمنی و دیگر گروه ها چون  
ســازی نه نواحی ایران و همینطور در دوره هایی به 
عنوان شورای علمی و سیاستگذاری و هیات انتخاب 
در جشنواره های مختلف موســیقی نواحی حضور 
داشــته ام. همینطور در بســیاری از جشنواره های 
مرتبط با موســیقی نواحی تجربه همکاری به طرق 
گوناگونی با اســتادان و پژوهشــگران و بســیاری 
پیشکســوتان این حوزه در ایــران و همکاری های 
بلندمدتی با فســتیوال های بین المللی و اســتادان 
عمدتا حوزه آســیای میانــه و خصوصا بخش های 
دانشگاهی و کنسرواتوارهای ترکیه نظیر فستیوال 
جهانی فرهنگ و ادبیات و موسیقی توسط دانشگاه 
آتاتورک ترکیه و کنسرواتوار کارس به همراه استادانی 
چون ژان دورینگ را داشته ام. همواره و همیشه درباره 
پتانسیل موسیقی بومی و نیازمندی های این حوزه 
مباحثی را مطرح و درباره موضوعات مربوطه رایزنی 
می کردیم. در شــرایط کنونی به ایــن فکر کردیم 
که شیراز شهری است با ســابقه فرهنگی، موقعیت 
اقلیمی و تنوع فرهنگی و با داشــتن اقــوام فارس، 
ترک لر بویراحمد، عرب از ایل خمســه و قشــقایی 
که می تواند مرکزیت خوبی بــرای برگزاری چنین 

جشنواره ای باشد.
چقدر بخش دولتی می تواند در تعامل با 
بخش خصوصی و مؤسسات در هر چه بهتر برگزار 

شدن جشنواره های موسيقی مؤثر عمل کند؟
در کشور ما بخش دولتی مرتبط در زمینه برگزاری 
جشنواره های موســیقی، اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی هر استانی است که البته عموما از لحاظ بودجه 
با توجه به گستره  فعالیتی شان دارای کمبود بودجه 
و دچار مشکلات مالی هستند و عموما هم ثروتمند 
نیستند اما با حضور و حمایت نهادهای دیگر می توانند 
این روند را ادامه دار کنند؛ چون همه جای دنیا خصوصا 
شهرها و کشورهای موفق، شهرداری ها بیشتر امور 
فرهنگی و مباحث فولکلورها و فرهنگ شــفاهی و 
یا حتی فرهنگ هــای مربوط به گســتره  فرهنگی 
بین الملل را با نگاه میراث ناملمــوس جهانی توجه 

می کنند و با درنظر گرفتن بودجه به آنها می پردازند.
در ایران نیز برای بسیاری از ارگان ها بودجه ای برای 
پرداخت به امور فرهنگی تعریف شــده اســت که 
می توانند قطعا بخشــی از آن  را در زمینه موسیقی 
نواحی که کمپلکسی از آیتم های مختلف فرهنگی 
اعتقادی و آیینی و فرهنگ شفاهی است هزینه کنند؛ 
چراکه تفاوت ویژه ای که این ژانر از موسیقی با بقیه 
دارد این اســت که تمامی حوزه های فرهنگ و هنر، 
علوم انســانی و اجتماعی را در بخش محتوایی خود 
دارد؛ به عنوان مثال موســیقی عاشیقی در موسیقی 
آذربایجان یا دیگر اقوام دارای این رپرتوار مهم فقط 
صرف یک بخش سازی - آواز  نیست بلکه در دل خود 
منظومه های داستانی با قالب های مختلف را دارد که 
این منظومه ها حوزه تاریخ شفاهی و مکتوب و مباحث 
زبان شناســی را دربرمی گیرد؛ یعنی یک مجموعه 
فرهنگی، هنری و اجتماعی است و خود همین برای 
همه دولت ها و حکومت ها در حکم سرمایه ای بسیار 
مهم معنوی است که از تمامی این ظرفیت ها می توان 
با مشــارکت و همراهی نهادهای مختلف استفاده و 

بهره برداری کرد.
کشورهایی که ســالانه ده ها فســتیوال و کارناوال 
موسیقی فقط برای یک نوع ژانر موسیقی شان برگزار 
می کنند وسعت داشته های موسیقایی و فرهنگی شان 
حتی به اندازه کل موسیقی جنوب خراسان تنوع ندارد 
ولی برای همان یک سبک نیز شاهد برگزاری چندین 
جشــنواره، ســمینار و ...  در ابعاد ملی و بین المللی 
در طول ســال هســتیم و این درحالی است که ما 
می توانیم با این همه تنوع موسیقی در کشور سالانه 

بهره برداری های فرهنگی بالایی داشته باشیم.
در حوزه مهم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بخش 
زیادی انرژی و بودجه ســالانه صــرف جلوگیری از 
وجود فرهنگ های نازل و موســیقی های نامناسب 
می شــود اما زمانی می توانیم جلوی این تهاجم را به 
بهترین شکل بگیریم که یک جایگزین با ریشه های 
فرهنگی داشته باشیم که البته در دولت سیزدهم و 
با رویکردی که از جناب آقای دکتراسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد شــاهد هستم موسیقی نواحی جزو 
اولویت ها و سیاستگذاری شان است و این نگاه از جانب 
ایشان به عنوان مدیر ارشد فرهنگی کشور جای بسیار 

خوشبختی و امیدواری دارد.
برای ایــن دوره از جشــنواره به چه 
بخش هایی از موســيقی نواحــی پرداختيد و 
گروه ها چه نوعی از موســيقی قوم خودشان را 

اجرا می کنند؟ 
در دهه های گذشــته عمدتا جشنواره های موسیقی 
نواحی بــدون عنوان خاصــی برگزار می شــدند و 
راویان هر منطقه در بخش اجراها عموما به انتخاب 
خودشــان رپرتواری را اجرا می کردند. در مقایســه 
جشنواره های متداول داخلی با سایر جشنواره های 
کشورهای همسایه می دیدیم در کشورهایی که در 
حوزه فرهنگ موســیقایی برنامه و چشم اندازهای 
بلندمدت و موفق دارند ازجملــه آذربایجان به طور 
مثال سمینار کوراوغلو  یا فستیوال ویژه ای برای این 
منظومه برگزار می شود و تمامی جنبه های موسیقایی 
و ادبی آن را مورد بررســی قرار می دهند و به صورت 
جزئی تر به دیگر ابعــاد آن می پردازند. در دوره هایی 
در سال های گذشته در جشــنواره های داخلی هم 
دیدیم که در چند دوره تقسیم بندی های موضوعی ای 
صورت گرفت و با تمرکز بر یک موضوع خاص گروه ها 
و رپرتوار اجرایی آنها مشخص شــد. در پژوهش ها 
و بررسی های جشنواره های موســیقی و آیین های 
موسیقی نواحی نتایجی حاصل شد که مشترکاتی 
در موضوعاتی نظیر دوبیتی خوانی، منظومه خوانی و 
موضوعات دیگری داریم که بین اقوام مشترک است 
اما این نتیجه حاصل شد که یک موضوع مابینی وجود 
داشته باشد که دارای محتوای خاص و متفاوت باشد 
گرچه در این نگرش مهم نیز ممکن است در بین اقوام 
در یک موضوع مشخص وســعت متفاوت کارگانی 
باشــد، به طوری که به طور مثال در موضوعی مانند 
دو بیتی خوانی منطقه ای مانند ایلات شاهســون  یا 
جنوب ایران کارگان وسیعی باشد اما در برخی مناطق 
شاید این موضوع گستره ای به آن وسعت نداشته باشد.

در این دوره با برداشــت از تجربیات دوره های چه با 
موضوع مشخص و چه با فرمت آزاد این ایده را دادم که 
هر منطقه رپرتوار خودش را که در آن تواناتر و غنی تر 
است، چه به لحاظ مقام های خاص آن منطقه با ریشه 
کهن و چه به لحاظ ملودی های سازی  و چه آوازی، ارائه 
دهد؛به عنوان مثال در حوزه اقوام ترک ایران بدنه اصلی 
موسیقی عاشیقی است و آن بخش ها در آن مناطق 
قوی تر است  یا در منطقه بلوچستان موسیقی زار و 
گواتی و یا موسیقی شاعری و قلندریشان غنی است 
و در این حوزه بخش  سازی  و آوازی اصالت بیشتری 
دارد، اصیل ترین و توانمندترین موسیقی و رپرتوارش 
را ارائه دهد. به طور کلی اقوامی که در این دوره حضور 
دارند سعی شــده که به نوعی گل سرسبد فرهنگ 

موسیقایی شان را در این جشنواره اجرا کنند.

کشــور با همکاری تمامی محققــان بومی مناطق، 
شورای سیاستگذاری و دبیرخانه دائمی شکل بگیرد 
که من خودم شخصا اعتقاد راســخ دارم که علاوه بر 
خروجی های مثبت فرهنگی این جریان می توان به 
بازگشت سرمایه هم رسید و خود اهالی موسیقی به 
جای اینکه از موســیقی های فولکلورشان دور شوند 
همان ها را بــا کیفیت بالا و به صــورت کاملا اصیل 

نگاه دارند. 
آیا اســتان های ایــران این ظرفيت 
را دارند که جشنواره موســيقی نواحی منطقه 
خودشان هم به منظور معرفی موسيقی قومی شان 
و هم برای جذب گردشگر، به صورت سالانه برگزار 
کنند که در عين حال که موسيقی های آن منطقه 

احيا شود به صنعت گردشگری هم کمک کند؟
 تمامی استان ها در ایران این ظرفیت را دارند و حتی 
درصورت نبود بودجه لازم در یک استان، استان هایی 
مثل ایلام که چند فرهنگی و قومی هســتند و اقوام 
کرد و لر و لک را در خود دارند می توانند با مشارکت 
استان هایی نظیر کردستان و لرستان که اقوام نامبرده 
را در دل خود دارند با همکاری هم و با بودجه و برنامه 
مشخص، جشــنواره های بین فرهنگی برگزار کنند 
که اگر کار اصولی انجام شــود در کنار بازخوردهای 
فرهنگی مهــم و در کنــار موضوعات توریســم و 
گردشگری موسیقی و فرهنگی می توانند مباحثی را 
درحوزه های دانشگاهی و آکادمیک به عنوان مرکزیت 
حتی بین کشــورهای مختلف و مرتبــط نیز ایجاد 
کنند. در برخی موارد و براساس تجربه های شخصی 
که با کشورهای خصوصا آســیای میانه داشتم، آنها 
بسیار از این موضوعات مشترک استقبال می کردند 
و خودشــان هم البته این کار را می کنند و ســالانه 
در حوزه های تخصصی فســتیوال برگزار و به خوبی 
از داشته هایشــان اســتفاده می کنند که هم باعث 
رونق گردشگری می شــود و هم در کنار بحث های 
دانشگاهی، شاهد خروجی های خیلی خوبی در حوزه 
کتاب، تحقیقات و پایان نامه ها هستند. بایستی این 
مسئله را هم درنظر گرفت که شاید اداره کل فرهنگ و 
ارشاد استان ها بودجه لازم را نداشته باشند که سالانه 
چندین فستیوال تخصصی برگزار کنند اما می  توان با 
مشارکت سایر ارگان ها و حتی حامیان بخش خصوصی 
نظیر کارخانجات بزرگ و مؤسســات اقتصادی این 
حرکت خوب و مثبت را به راه انداخت. البته با رعایت 
جنبه های اســتاندارد علمــی، آکادمیک، فرهنگی 
و پژوهشی که در این راه ســازمان های مردم نهاد و 
آژانس های گردشگری هم می توانند سالانه در جذب 

توریست داخلی و خارجی برنامه ریزی داشته باشند.
یکی از معضلات بسياری از فستيوال ها 
عدم ثبات و ادامه آن اســت. بــا توجه به اینکه 
جشنواره شيراز دومين دوره خود را تجربه می کند 
آیا می توان برای سال های آتی چشم اندازی برای 

ثبات این جشنواره درنظر گرفت ؟ 
متأسفانه بسیاری از موضوعات فرهنگی ما با تغییر 
دولت ها روند برگــزاری اش تغییر می کند یا مباحث 
ســلیقه ای اعمال می شــود اما اگر از این پتانسیل 
خدادادی در ایران که تکثر و تنوع قومی و فرهنگی 
است به درستی استفاده شود و تصمیم گیری هایی 
منطقی برای آن گرفته شــود، با راه اندازی دبیرخانه 
دائمی و هدایت آن از سوی بخش دولتی و مشارکت 
بخش خصوصی و نیز تدوین اساسنامه مدون از سوی 
متخصصان خبره، می توان چشــم انداز ۵ یا ۱۰ساله 
برای آن تعریف شود و الزاماتی را برای ادامه دار بودن 
آن درنظر بگیرند. من شاید تجربه فعالیت در حوزه 
پژوهش موسیقی و گردشــگری را داشته باشم اما 
در یک حوزه می توانم خیلی کارا باشم و تئوری های 
کامل تری بدهم ولی در چنین موضوعی بایســتی 
از متخصصــان اجرایی و عملی حوزه گردشــگری 
و اقتصــادی و حتی متخصصان جامعه شناســی و 
مردم شناسی کمک گرفت و به صورت رسمی الزامی 
برایش درنظر گرفته شود که سالیان سال تداوم داشته 
باشد. خوشبختانه با توجه به رویکرد و سیاستگذاری 
حمایت از موسیقی اصیل و ارزشمند نواحی در وزارت 
فرهنگ دولت ســیزدهم، امیدوارم در کشــورمان 
شرایطی ایجاد شــود که تمام چهره های فرهنگی و 
علاقه مندان حوزه فرهنگ کــه در این زمانه افرادی 
هستند که سختی های مختلفی را در زندگی داشتند 
و فقط عاشقانه کار و تحقیق کردند، حاصل تحقیقات 
و تجربه هایشــان را با کمک بخش دولتی ببینند و 
این حرکت باعث شود فرهنگ عظیم چندهزارساله 

گرانبهای در ایران حفظ و نگهداری شود.

موســیقایی،  تنــوع  ایــران  در  مــا 
فرهنگــی و خرده فرهنگ هــا و اقــوام 
بســیاری داریــم و می تــوان گفــت 
بعضــا در پهنــای یــک قــاره به انــدازه 
کشورمان تنوع فرهنگی وجود ندارد


